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На жаль, трагічні звістки  про смерть дітей продо-
вжують надходити. Цього разу їх аж три. Йдеться 
про однорічного малюка та школярів. Немовля по-
мерло вдома. Натомість 9-річний хлопчик пішов під 
воду на пляжі «Золотий берег». За життя дитини бо-
ролись медики, але врятувати хлопця їм не вдалося. 
Наступного дня на цьому ж пляжі знову трапився 
трагічний випадок – втопився 15-річний 
хлопчик.

Спорт у житті тренера Сергія Анопреєнка займає до-
сить вагоме місце. Проте він не тільки днями пропадає в 
залі, а має ще чимало захоплень. Серед яких – мандри та 
споглядання сільських краєвидів. Головним рушійним сти-
мулом у житті хлопець вважає мотивацію. За його слова-
ми, допоки цей вогонь не згасає, людина бу-
де викладатися в будь-якій 
справі на всі 100 відсотків.стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Чернігівка Яна Титенок влаштувала на подвір’ї свого 
приватного будинку «ресторан» для їжаків. Щонаймен-
ше шестеро їжачків уже знають, що щедра господиня ні-
кого з них не залишить голодним. Тож тваринки уже на-
віть не бояться людей і залюбки ласують приготованими 
для них смаколиками. Буває, що й по кілька 
разів на день приходять. 

Президент Зеленський закликав бізнес
 інвестувати в Україну час, гроші та ідеї 

Біда не здається такою гіркою, якщо в скруті хтось може підставити міцне 
плече підтримки. Про це добре відомо народному депутату України та благо-
дійнику Валерію Давиденку, який уже багато років системно допомагає про-
стим жителям Чернігівщини. Люди звертаються до нього із 
різними своїми бідами та проблемами. 

Президент Володимир Зеленський 
закликав представників бізнесу інвес-
тувати в розвиток України.

«Півроку тому я вирішив інвестува-
ти в Україну найдорожче, що в мене 
є, – це мій час. Закликаю вас робити 
так само. Інвестуйте в Україну час, гро-
ші, ідеї. Змінимо Україну разом», – ска-
зав Глава держави під час форуму «Ді-
алог бізнесу та влади», що відбувся 
у Києві.

Володимир Зеленський зазначив, 
що він і його помічники уважно вивча-
ють досвід країн, яким вдалося досяг-
ти успіху та значного розвитку, і кон-
статував: усі вони вкладали передусім 
в освіту, технології й інфраструктуру.

«Україна робитиме так само. Роль 
держави в економіці на наступні п’ять 
років зводитиметься до трьох речей. 
Перше – не заважати бізнесу працю-
вати. Друге – побудувати чудову інф-
раструктуру та умови, щоб робити біз-

нес в Україні було просто та зручно. 
Третє – фокус на освіті, науці й техно-
логіях», – повідомив президент.

Він зазначив, що для досягнення 
цієї мети разом із командою шукає 
креативні, проривні та інноваційні рі-
шення, і найближчим часом розпо-
вість про них докладніше.

Президент також запевнив, що під-
приємці матимуть рівні умови для ро-
боти в державі.

«Я не пропоную жодних преферен-
цій – лише чесні, однакові для всіх пра-
вила. Жодних монополій. Тільки ті пра-
вила, від яких ми як країна можемо ви-
грати», – наголосив Глава держави.

Він висловив думку, що перетвори-
тися з бідної країни на країну з серед-
нім рівнем доходу не так уже й склад-
но – є рецепти та відомі історії успіху. 
Володимир Зеленський переконаний, 
що такого рівня Україна досягне впро-
довж наступних п’яти років.

ЧелаЙНСУСПІЛЬНО ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА-

27 червня 2019 року

№ 26 (108)

стор. 3Продовження на

на стор. 4
Продовження

Т Е М А  Н О М Е РА

іЗ доТЕПними 
роЗВаГами та 
фірмоВоЮ 
ГарТаЧанкоЮ: 

На щорічний фестиваль до 
села Піски Бахмацького райо-
ну з’їхалася сила-силенна гос-
тей. Іншими словами – яблуку 
ніде було впасти. Усе тому, що 
дійство завжди відбувається 
динамічно, весело та має влас-
ну особливу атмосферу. Цього-
річ свято також не обійшлось 
без подарунків і сюрпризів. 
Наприклад, народний депутат 
України Валерій Давиденко 
приготував для усіх охочих ці-
лий казан своєї фірмової стра-
ви, що має назву гартачанка.

на подвір’я 
до чернігівки 
приходять 
колючі гості

в Пісках відгримів яскравий фестиваль

допомога 
людям – 

насамперед

спортивний 
ритм життя 
сергія 
анопреєнка

Знову 
загинули 
діти
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У Бахмачі відбулося 
спортивне свято

ВідВідини носіВської оТГ: Прем’єр 
Володимир Гройсман оцінив роботу громади

«Великому місту – ве-
ликий футбол» – таку 
назву отримало дійство 
в райцентрі Бахмач. 
Захід був присвячений 
пам’яті місцевих ветера-
нів футболу, які вже за-
лишили цей світ! Також 
на футбольному святі 
згадували футболістів, 
які давно відійшли від 
спорту, але зараз цікав-
ляться та долучаються 
до спортивного життя 
регіону. 

У межах заходу провели феєричне свято з кон-
цертними виступами. Фінальним акордом дійства 
стала зустріч двох команд – найтитулованішої коман-
ди Бахаччини ФК «Агродім» і ветеранів бахмацького 
футболу. Завітав на футбольне свято і народний депу-
тат України Валерій Давиденко. Він вручив підростаю-
чому футбольному поколінню новенькі м’ячі та пообі-
цяв вже до кінця цього року посприяти із завершен-
ням перекриття даху над трибунами стадіону. Варто 
зазначити, що спорт і, зокрема, підтримка бахмаць-
ких футболістів – один із пріоритетних напрямів діяль-
ності Валерія Давиденка. 

Аби підняти дух 
українським 
воїнам, боєць 30-ї 
окремої механі-
зованої бригади 
ім. Князя Костян-
тина Острозького 
встановив черво-
но-чорний прапор 
українських наці-
оналістів мало не 
перед самим носом супротивника. Відомо, що це 
зробив військовий на ім’я Микола, уродженець 
Чернігівщини. До речі, сталевий прут зі стягом 
наш захисник увігнав у сланцеву донбаську зем-
лю так, що не лише ворог не витягне, а й після 
перемоги наші не впораються.

До війни Микола працював у лісничому господар-
стві. Фізична робота на свіжому повітрі завжди подо-
балася чоловіку, і про те, що замість лісничого інстру-
менту носитиме зброю, ніколи навіть не думав. Що-
правда, кулемет із боєкомплектом вагою понад 50 кі-
лограмів у його руках здається не таким і важким. 

Військовий зізнався, що під час встановлення пра-
пору не відчував страху.

«Чого боятись, земля ж то наша!», – впевнено від-
повідає Микола та, змінившись із посту, йде в прохо-
лодний бліндаж, щоб спокійно почитати, чим живе 
мирний світ, поспілкуватися з двома синами, згадати 
рідний дім.

На лінію «102» зателефонувала чер-
нігівка та повідомила, що її одноріч-
на дитина посиніла та померла. За її 
словами, хлопчик перебував вдома в 
біологічного батька.

Поліція відкрила кримінальне прова-
дження за частиною 1 статті 115 Криміналь-
ного кодексу України – вбивство, що кара-
ється позбавленням волі на строк від семи 
до п’ятнадцяти років. Про це повідомляє 
Поліція Чернігівської області. Чоловіка, який 
перебував із дитиною, затримано та помі-
щено до ізолятора тимчасового тримання. 

Ще одна дитина з цієї родини, 2017 року 
народження, на період з’ясування обставин 
була вилучена інспектором ювенальної 
превенції Чернігівського відділу поліції та 
поміщена до дитячої лікарні. Мати раніше 
притягалася до адміністративної відпові-
дальності за розпиття алкогольних напоїв у 
заборонених законом місцях і невиконання 
обов’язків щодо виховання дітей. Чоловік і 
жінка – безробітні, на обліку в поліції та 
службі у справах дітей не перебували, але 
за місцем мешкання характеризуються не-
гативно. Триває досудове розслідування.

На жаль, у Чернігові трапилися ще дві 
трагедії з летальними наслідками. На пляжі 
«Золотий берег» під воду пішов хлопчик 9 
років. Щоправда, його витягли на берег. 
Серце вдалося запустити і дитину відвезли 
до лікарні. На жаль, лікарям врятувати хлоп-
чика не вдалося.

У вівторок, 25 червня, на цьому ж пляжі 
втопився 15-річний хлопець. Його майже 
одразу дістали з води, проте «відкачати» не 
змогли.

До правоохоронних органів надійшло повідомлення про 
те, що невідомий чоловік, який назвався лікарем, вчинив роз-
путні дії відносно малолітньої дівчинки в Ічні. Чоловік завів 
9-річну дитину на територію старої непрацюючої школи та на-
казав оголити частину тіла нібито для огляду. Про це «ЧЕ-
ЛАЙН» стало відомо з власних джерел. Жодних дій насиль-
ницького характеру чоловік не вчиняв. За даним фактом від-
бувається перевірка. За словами речниці поліції Чернігівської 
області Юлія Ковтун, чоловіка, який вчинив розпусні дії, полі-
ція знайшла та затримала в порядку статті 208 КПК. Відкрито 
провадження за ч.2 ст.156 ККУ.

Житель Козельця Юрій Вульвач 
зіграв роль президента закрито-
го клубу для заможних людей у 
серіалі «Рейнджер», який знімає 
телеканал «2+2». 

«Ми грали таких багатих людей, 
які роблять ставки на бої без пра-
вил. У рукопашних боях брали 
участь каскадери та головний ге-
рой. За сценарієм ми повинні були 
проїхатися в машині, поспілкувати-
ся між собою, повболівати за бійця 
і на цьому наша роль закінчува-
лась», – розповідає козельчанин. 

Знімали серію 31 травня, коли 
на вулиці вже панувала спека. Тому 
особливою складністю для акто-
ра-початківця стало те, що треба 
було грати в костюмі, який не да-
вав охолодитися.

Наступного разу на знімальний 
майданчик Юрій Вульвач приїхав 
уже 21 червня. Тоді його персонаж 
влаштовував справжнє полювання. 

«Ми вже були в камуфляжі, по-
руч знімалися хлопці зі зброєю. 
Суть цього епізоду полягала в то-
му, що керівник клубу дав команду 
своїм підлеглим полювати на но-
вачків. Згідно зі сценарієм, це сво-
єрідне випробування, пройшовши 
яке, головний герой стає членом 
закритої спільноти», – каже Юрій 
Вульвач.

Зйомки серіалу «Рейнджер» 
проходять за підтримки Міністер-
ства внутрішніх справ України. Він 
розповідає історію сержанта ка-
надської кінної поліції Пола Гордій-
чака, який стає дільничним у при-
кордонному містечку України. По-
бачити свого земляка жителі Чер-
нігівщини зможуть уже наступного 
року, саме на цей період і заплано-
ваний вихід серіалу.

Боєць із Чернігівщини встановив 
український прапор під носом 

у окупантів

наш земляк знявся в новому українському серіалі

В ічні затримали педофіла

дитячі смерті знову 
сколихнули Cіверщину

Прем’єр-міністр України Володимир Гройсман 
відвідав Чернігівщину з робочим візитом. 
У рамках поїздки він побував у Носівській ОТГ, 
де завітав до дитячо-юнацької спортивної 
школи. Тут уже збудовано футбольний мінімай-
данчик зі штучним покриттям. Серед планів 
міської ради – зробити бігові доріжки та ство-
рити багатофункціональний майданчик. 

Аналогічні об’єкти планують зводити по території 
всієї громади. Прем’єр пообіцяв підтримати такі іні-
ціативи.

Потім Володимир Гройсман відвідав відремонто-
вану центральну районну лікарню. Також поспілку-

вався з медиками та пацієнтами закладу. Завітав 
Прем’єр і до місцевого ЦНАПу, який уже на завер-
шальній стадії будівництва.

У місті є школа, яку не можуть добудувати вже 
30 років. Активні роботи відновили лише після ство-
рення громади. Ще потрібно 16,3 млн гривень для їх 
завершення. Володимир Гройсман пообіцяв допо-
могти із цим питанням. 

Прем’єр-міністр також ознайомився з оновленим 
машино-тракторним парком КП «Носівка-комуналь-
ник», яке зараз обслуговує 20 тисяч жителів грома-
ди. Встиг поспілкуватися і з місцевими жителями. 

Голова громади Володимир Ігнатченко упевне-
ний, що децентралізація є найефективнішим проек-
том уряду. За час існування власні надходження до 
бюджету тут зросли із 19 до понад 70 мільйонів гри-
вень. Значно допомагають і народні депутати.

«Валерій Давиденко у Володьковій Дівиці побуду-
вав дитячий майданчик біля школи, активно долуча-
ється до всіх проектів, які реалізовувалися в будівни-
цтві спортивних мініполів, це теж його велика лепта в 
тому, що він підказав нам, куди звернутися – і вже 
2 мініполя в нашій громаді є. Ще автомобіль для ліка-
рів. Торік він допоміг, виділили кошти», – розповідає 
Володимир Ігнатченко, голова Носівської ОТГ.

Окрім цього, під час візиту Володимир Гройман 
також наголосив на тому, що пріоритетом уряду є на-
дання громадам більших повноважень.

Співробітники Чернігівської митниці ДФС спільно з 
прикордонниками вилучили 7 кілограмів бурштину 
під час спроби його незаконного вивезення за межі 
України. Порушення виявлено на митному посту 
«Нові Яриловичі» під час здійснення митного огля-
ду речей пасажирів автобусу «Київ – Гомель». 

В одній із валіз, що належала громадянину Украї-
ни, виявили потайну кишеню. У ній знаходились при-
ховані від митного контролю десять непрозорих полі-
етиленових пакетів із необробленим камінням жовто-
коричневого кольору. Каміння має природне похо-
дження, різний розмір, форму та кольорові відтінки. 
За всіма зовнішніми ознаками схоже на бурштин, що 
використовується для виготовлення ювелірних при-
крас. Переміщення через кордон дорогоцінного ка-
міння регулюється законодавством, яким встановлені 
відповідні обмеження.

Проте в цьому випадку громадянин просто прихо-
вав його від митного контролю та намагався потай ви-
везти з України. Наразі каміння бурштину вилучене 
співробітниками митниці і буде направлено на експер-
тизу в рамках протоколу про порушення митних правил.

Сформувавши оперативну групу, лісівники разом із науков-
цем кафедри зоології місцевого університету, інспектором з 
охорони довкілля та волонтерами провели невеличке розсліду-
вання. Обійшовши навколишні поля та чагарники на околиці, 
опитавши очевидців та зібравши докази, комісія дійшла висно-
вку, що ймовірним «порушником» може бути лисиця. «Хоча… 
Місцеві вірять, що всі ті безлади робить містичне створіння, яке 
звуть чупакаброю», – зазначають лісівники.

За межі області намагалися 
вивезти 7 кілограмів бурштину

слідами ЧУПакаБри: на ніжинщині провели 
розслідування в «таємничій справі»

До лісової охорони Ніжинського лісгоспу звернулися жителі села 
Мигалівка із проханням допомогти у вельми таємничій справі. До 
їхніх садиб періодично «хтось» чи «щось» навідується, наводить 
безлад, руйнує сітки та загорожі й убиває тварин.
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ ДУМОК

Нам із журналісткою 
Тетяною Дзюбою пощас-
тило побувати на Все-
українському фестивалі 
журналістів «Азовське лі-
то – 2019» у Бердянську.

На ньому, крім захо-
пливих екскурсій, були і 
професійні дискусії (але 
це – тема окремої розмо-
ви). Тож я щиро дякую ор-
ганізаторам цього дій-
ства, зокрема доброзич-
ливим Юлії Тесленко та 
Ірині Єгоровій. Сподоба-
лися міркування голов-
ного редактора газети 
«Південна зоря», заслу-
женого журналіста Украї-
ни Віктора Михайличен-
ка; тематична дискусія 

«Прикипів до Бердянська душею…»
секретаря Національної спілки журналістів України Віта-
лія Голубєва «Дохід редакції – спільна справа всього ко-
лективу: як саме журналісти можуть допомогти своєму 
ЗМІ заробляти гроші на проектах», котрий представив 
ще й кілька власних книжок.

Запам’яталися археологічна виставка «Таємниці сте-
пових пірамід» (де нам показали посох, якому понад 
три тисячі років, знайдений на Запоріжжі); квест «Створи 
власну територію безпечного відпочинку» (де всі журна-
лісти продемонстрували свої спритність, витривалість і 
кмітливість, уміння діяти в екстремальних ситуаціях); за-
хоплюючі прогулянки акваторією Азовського моря; екс-
курсія відомим підприємством «АЗМОЛ»… Всього й не 
перелічиш!

Ми мешкали в комфортному санаторії «Фіона» на 
Бердянській косі… І я всім раджу селитися на відпочинок 
не в самому місті, а їхати на косу, де в мене, алергіка з 
багаторічним стажем, не було протягом усього фестива-
лю жодної алергії!.. Ось що значать чудове море та чисте 
повітря в поєднанні з хорошим і бадьорим настроєм, а 
також – привітною сонячною погодою з легким і приєм-
ним, ненав’язливим вітерцем!

Тому з дивовижним місто прощатися не хотілося. От і 
написав вірша на згадку:

* * *
Прикипів до Бердянська душею, 
Де Пегаса ловив на скаку; 
Де між небом любив і землею
Задивлятися в далеч морську.

Хай ступаєш, мов слон (де та Моська?),
Краєш серце у плетиві літ;
Та з бесідки на площі Приморській
Краще видно оманливий світ.

Обіймеш те кумедне жабисько – 
Мирне, бронзове, дивне цабе,
І вже заздрість триклята – не близько,
Справжня жаба не душить тебе!

Бо душа сокровенного просить – 
Лезо, боса, сама обпіка…
Не зустрів соломинку ще досі?
Потримай чарівного бичка! 

Хай життя – мов цигарка остання,
І завітної прагнеш мети, – 
Просто вичовгай Крісло бажання,
І це місто у серце впусти. 

Д О Б Р І  С П РА В И

у пріоритеті
доПомоГа лЮдЯм –

Людям, які опиняються у складних життєвих 
обставинах, дуже потрібні допомога і під-
тримка. Адже навіть після втрат і стресів, 
життя набуває яскравіших барв, коли у біді 
відчуваєш міцне плече підтримки. А коли 
допомога ще й систематична, то навіть у най-
страшніших історіях без щасливого завершен-
ня не обійтись. Про це добре відомо народному 
депутату України і благодійнику Валерію 
Давиденку, який уже багато років не залишає 
на самоті з болючими проблемами простих 
жителів Чернігівщини і за можливості завжди 
простягає руку допомоги, бо інакше не може. 

Із турботою про Героїв і їхні родини 
14 червня 2017 ро-

ку село Гмирянка Іч-
нянського району 
оплакувало свого зем-
ляка – 42-річного Юрія 
Сороку, командира 
відділення взводу тех-
нічного забезпечення 
військової частини 
В-2254 окремої мото-
піхотної бригади. 

«Автомобіль, у яко-
му перебував боєць, 
потрапив під обстріл 
терористів», – поясни-
ли в обласному війсь-
ккоматі події того 
страшного червневого 
дня. 

Хоч і жив Юрій у се-
лі Ново кам’янка на Херсонщині і звідти був призваний 
до лав ЗСУ, поховали його у рідній Гмирянці, там, де 
закопана його пуповина, і там, де нині живе його рідна 
сестра Любов Богатир.

Народний депутат Валерій Давиденко постійно 
опікується питаннями учасників ООС, їхніх родин, во-
лонтерів і ветеранських організацій. Тож коли постало 
питання встановлення пам’ятника на могилі Юрія Со-
роки, депутат теж відгукнувся і передав допомогу се-
стрі загиблого. 

«Шість тисяч гривень дав. Я безмежно вдячна де-
путату. Хіба я назбирала б грошей на пам’ятник Юрку. 
Мені нема на кого сподіватися, я сама доглядаю мо-
гилку, а тому ще раз дякую», – каже Любов Богатир.

Живу, дякую медицині 
та добрим людям 

Часто ці слова каже своїй мамі Надії її син Воло-
димир і щоразу дякує тим, хто врятував йому жит-
тя. Його біда об’єднала не лише рідний Плугатар на 
Талалаївщині, а весь район, усю Чернігівщину.  

Два роки тому Володимир переніс вже третю у 
свої неповні 26 років операцію на відкритому сер-
ці – хлопцю встановили штучний клапан. 

«Це для нас таке горе було, ми не знали, де взя-
ти гроші на операцію, а це ж сотні тисяч гривень, 
Допомагали всі – селяни, одногрупники сина, ме-
ценати. Ми назбирали чималу суму, однак ще май-
же 30 тисяч на операцію бракувало. І я не побояла-
ся звернутися до нашого депутата Валерія Дави-
денка. Зустріла його в Талалаївці і звернулася по 
допомогу. Навіть не очікувала, що він дасть усю су-
му, якої не вистачало», – розповідає мама хлопця 
Надія Бесараб.

За два роки після операції Володимир почува-
ється прекрасно. Нині він живе у Харкові і працює 
учителем історії у міській школі. І тепер достемен-
но знає, що світ не без добрих людей.

У чому були, у тому й тікали
з-під обстрілів

«У 70 років ми з чоловіком Василем розпочали життя 
з нуля», – розповідає вже спокійно жителька села Маті-
ївка, що на Бахмаччині, Надія Яритя. А 4 роки тому чо-
ловік і дружина, вже пенсіонери, залишилися без житла 
і, як здавалося обом на той час, – без майбутнього. 

Надія Петрівна і Василь Михайлович – вимушені 
переселенці з Луганщини. Наприкінці 2014-го снаряд 
влучив у хату подружжя і вона вигоріла вщент.

«На Чернігівщину ми тікали голі і босі. Добре, що у 
нас є маленьке інвалідське авто, в чому стояли, в тому 
і сіли. Їхали під обстрілами, нам побило капот, але сла-
ва Богу, що живі», – пригадує переселенка.

Оселилися в Матіївці – на дачі знайомого. Селяни 
допомогли харчами – хто салом, хто консервацією. Не 
міг залишитися осторонь проблем родини пересе-
ленців і Валерій Давиденко. «Нам сказали, що у нього 
буде особистий прийом і ми пішли на зустріч. Депутат 
нас вислухав, ми розповіли нашу історію і він дав нам 
грошей. На той момент кожна копійка для нас була на 
вагу золота, адже хата, в яку заселилися, теж була з 
голими стінами, треба було обживатися. Я дуже дякую 
Валерію Миколайовичу за його чуйне серце», – каже 
Надія Петрівна.

Попросив не гроші, а корову 
Допоміг Валерій 

Давиденко і 59-річ-
ному Миколі Раль-
ченку з села Стольне 
Менського району. 

Микола Петрович 
кілька років тому по-
ховав дружину Гали-
ну, відтоді все госпо-
дарство тримається 
на його плечах. Ста-
рається для сина-
школяра.

«Я підійшов до 
Валерія Миколайо-

вича і прямо сказав, що нашій родині потрібна допо-
мога. Від грошей я відмовився, попросив корову. Не 
минуло й кількох днів, як моє прохання було викона-
не. Я довго не міг у це повірити. Нехай нашому депу-
тату Бог пошле міцного здоров’я і всій його роди-
ні», – дякує Микола Петрович.

Блискавка знищила все за одну мить
У складній життєвій ситуації опинилася працівниця 

Куликівської районної лікарні Валентина Півень. Влітку 
минулого року в Куликівці була сильна гроза й у хату Ва-
лентини Миколаївни влучила блискавка. 

«Це сталося рано вранці, десь о пів на шосту. Був 
вихідний день і ми ще відпочивали», – розповідає Ва-
лентина Миколаївна. 

Житло спалахнуло, мов сірник, все вигоріло вщент, 
не залишилося нічого з речей. На місці хати стояли самі 
стіни. Сьогодні цих подій жінка згадувати не хоче. Але 
вдячна депутату Валерію Давиденку. 

«Я звернулася до приймальні Валерія Миколайови-
ча. Вже на День Незалежності він приїхав і передав ме-
ні допомогу. Я щиро дякую йому і кожному, хто підтри-
мав нас у біді», – каже Валентина Півень. 

Хлопчина залишається у спорті 
 17-річний Олег Васютинський – випускник Хо-

рошеозерської ЗОШ, що на Борзнящині. З дитин-
ства хлопець захоплюється футболом, а тому у 
складі сільської команди постійно їздить на зма-
гання захищати першість села. На полі він – цен-
тральний захисник. 

Однак минулого літа під час футбольної гри 
Олег отримав серйозну травму ноги. Рік минув, а 
юний спортсмен ще й досі ходить на милицях. На 
щастя, йде на поправку.

«Перелом двох гомілкових кісток – таким був ді-
агноз», – пригадує Олег Васютинський.

Хлопцю зробили  першу операцію – за 30 тисяч 
гривень. Далі призначили другу. І тут у родині зрозу-
міли, що самотужки не потягнуть її оплатити. А тому 
звернулися по допомогу до Валерія Давиденка. 

«Депутат не відмовив. Я вдячний йому. І дякую 
за те, що нам не довелося чекати – гроші отримали, 
мабуть, наступного дня після звернення. Ми бояли-
ся втратити час і Валерій Миколайович це розу-
мів», – каже Олег Васютинський.

Юрій Сорока

Сергій Дзюба,
президент Міжнародної літе
ратурномистецької Академії 
України, Бердянськ – Чернігів

Жителі Чернігівщини активно 
користуються сервісом «оплата частинами»

Нині дедалі більше громадян, здійснюючи дорогі по-
купки, користуються кредитними банківськими програ-
мами. Адже оплатити одразу всю вартість товару чи по-
слуги часто буває не по кишені. Водночас завжди хочеть-
ся обрати для себе сервіс із мінімальною комісією та від-
сотковою ставкою серед усього широкого асортименту, 
пропонованого ринком. Так, найпопулярнішим сервісом 
миттєвого кредитування серед жителів Чернігівщини за-
лишається «Оплата частинами» від ПриватБанку. Щомі-
сяця чернігівці купують за допомогою цієї програми това-
рів і послуг майже на 7 млн грн.

Беззаперечне лідерство серед товарів, які чернігівці 
купують у розстрочку, утримують побутова техніка, меблі, 
товари для дому, прикраси та будівельні матеріали. При 
цьому вартість середньої покупки становить 6 400 грн, а 
кредитних договорів за сервісом «Оплата частинами» на 
Чернігівщині укладається приблизно 1100 за місяць.

Скористатись послугою може кожен клієнт Приват-
Банку, якому розрахований ліміт на покупку. Щоб дізна-
тись ліміт за сервісом «Оплата частинами», клієнту до-
статньо лише відправити SMS на номер 10060 з тек-
стом chast. Оформлення ж покупки відбувається одразу 
на касі магазину-партнера. Жодних додаткових докумен-
тів, погоджень і складання договорів не потрібно, а вся 
процедура займає кілька хвилин. Переплата за таким 
кредитом становить лише 0,01% річних.

РЕКЛАМА
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Піснями, танцями та 
справжньою україн-
ською горілкою зустрі-
чали гостей на фестивалі 
«Відродження україн-
ського села, його духов-
ності та культури». На 
шостий щорічний фести-
валь, який проходить у 
Пісках Бахмацького ра-
йону, з’їхалися аматор-
ські колективи з різних 
районів області.

у Пісках відгуло 
фестивальне свято

мікроВишиВка, 
Пісні Та фірмоВа 
ГарТаЧанка: 

«Ми приїжджаємо сюди вже третій 
рік, тут гостинно приймають, дуже така 
атмосфера тепла, дружня. І ми дуже ра-
ді, що так усе в нас виходить. Ми пере-
ймаємо досвід інших колективів, багато 
чого навчаємось», — зазначає Тетяна 
Рижкова, учасниця жіночого аматор-
ського колективу «Феєрія», с. Перево-
лочна, Прилуцький район.

«Фестиваль  об’єднує людей, вчить 
нас не забувати традиції та українську 
духовність. Привчати молодих, щоб 
вони не забували українських народ-
них традицій», — ділиться думками 
Надія Мариненко, керівник народного 
аматорського фольклорного колекти-
ву «Молодички», с. Мрин, Носівський 
район.

Гості фестивалю мали можливість 
скуштувати вуличну їжу та придбати 
на пам’ять вироби народних умільців. 
Цього разу тут представили роботи не 
тільки майстрів Чернігівщини, а й ін-
ших міст.

«Роботи на найвищому рівні. Ми їз-
димо часто містами, у моїх майстрів ро-
боти найкращі. Це не тому, що я хвалю, 
це правда. Дуже якісні, дуже цікаві, у нас 
із фантазією взагалі все нормально. І 
все з душею робимо. Ось букетик із цу-
керок. Цукерку видавлюєш, з’їдаєш, а 
букет залишається на згадку», — розпо-
відає Марина Ручиця, керівник люби-

тельського об’єднання «Скарби Коно-
топщини», Сумська область.

«Багато люди купують. Образи, 
дзеркало. Ось поличка під ікони. Я свої-
ми руками все роблю. От мій товариш 
малює картини, а я різьбленням займа-
юся», — зазначає Михайло Головань, 
майстер із різьби по дереву.

«Це ексклюзивні прикраси. Я одна-
кових не роблю. Техніка хрестик, напів-
хрестик, рококо. Вишиваю різні – і квіти, 
і візерунки. І закодовані імена у вишив-
ці», — розповідає Яна Спаська, майстер 
із мікровишивки.

На фестивалі яблуку ніде впасти. 
Люди приїхали на захід, аби особисто 
відчути атмосферу свята з українським 
колоритом. Організатори кажуть, що 
мета фестивалю – не тільки відродити 
українське село, а й зберегти та попу-
ляризувати народні звичаї.

«Якщо буде жити і процвітати село, 
то і місто буде теж жити, тому що є такі 
слова: зруйнуйте наші села і ферми – і 
ваші міста заростуть бур’янами. Зали-
шите наші села і ферми – і ваші міста 
розцвітуть, мов у казці. Тому ми повинні 
відроджувати село, щоб молодь була. 
Сьогодні дуже приємно, що багато мо-
лоді у нас на фестивалі, молоді, яка 
представляє українську пісню», — за-
значає Валерій Колоша, засновник 
фестивалю.

До фестивалю постійно долучаєть-
ся і народний депутат Валерій Дави-
денко. І цього разу він завітав на свято із 
подарунками та сюрпризами. 

«Такі свята дуже важливі. Щоб ми 
згадали наших предків, пращурів, ска-
зали, що ми є, не втратили нашу іден-
тичність тисячолітню. Незалежності в 
нас 30 років, а історія України дуже-ду-
же давня. І така козацька, сильна нація 
ми. От ми і збираємося для цього», — 
зазначає Валерій Давиденко, народний 
депутат України

Також Валерій Давиденко поспілку-
вався з місцевими жителями та приго-
тував цілий казан своєї фірмової гарта-
чанки (Страва, різновид кулешу. — 
Авт.), якою потім пригощав гостей фес-
тивалю. Каже, що рецепт йому дістався 
від діда-фронтовика.

«У дідуся багато було голубів. І були 
голуби м’ясної породи. Варили з голубів. 

Сусід теж був фронтовиком. І ліворуч, і 
праворуч усі були фронтовиками. Вони 
збиралися, в них була така традиція, во-
ни цих голубів чистили, додавали туди 
картоплю, потім пшоно, робили засмаж-
ку, яйця і в результаті отримували дві 
страви – зливанка та власне каша», — 
пригадує Валерій Давиденко.

Гості фестивалю отримали від на-
родного депутата і музичний подару-
нок. А саме – виступ популярного укра-
їнського гурту «Степ».

Ольга Лазун

Валерій Давиденко готує гартачанку

Валерій Колоша і 
Михайло Поплавський
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для їжаків влаштувала

Їжачиний ресторан влаштувала на подвір’ї свого приватно-
го будинку чернігівка Яна Титенок. Дівчина розповідає, що 
зо два роки тому до неї в гості почав приходити колючий 
гість, якого її родина періодично підгодовувала. Наступної 
весни їжаків було вже двоє. 

Цього року гостей побіль-
шало, приходять щонайменше 
шестеро. За вечір вони можуть 
навідатися по кілька разів. 

«Ми вже навіть навчилися їх 
розрізняти. Наприклад, моло-
ді – високі з довгими лапками, 
постійно бігають. Із-під воріт 
вибігають, швидко їдять. Якщо 
шурхіт якийсь, швидко тікають. 
Є і дуже сміливий їжак, він мо-
же по ногах пройти, на нас не 
зважає, а якщо тарілка його по-
рожня, то стоїть і просить їс-
ти», – розказує Яна Титенок.

Дівчина також розповіла, 
що один їжак наганяє страху на 
всіх інших. Якщо до двору на-
відуються інші колючі гості, то 
він їх одразу жене. Іноді може й 
ричати. Яна Титенок

Юрій Леус

проблемами. Та найголовні-
ше – попри всі негаразди і 
труднощі, пані Галина і пан 
Григорій залишаються разом у 
своїй стихії, у своєму вимірі на 
своєму хуторі…

Погребні тримають коня, 
птицю і кіз. А ще поряд із ними 
надійний товариш і охоро-
нець – невеличкий песик. Ко-
ником їздять до сусідньої Кучи-
нівки по продукти та до роди-
чів. Кози радують молочком.

реалії схованого в лісах 
сіверщини хутора

на краЮ:

Уночі там особливо моторошно, чутно 
загадкові звуки і кожен шурхіт ви-
дається підозрілим. Але й атмосфера 
тут по-своєму романтична і уні-
кальна. А все через те, що цей хутір 
знаходиться посеред лісів і до най-
ближчого населеного пункту близь-
ко шести кілометрів дорогою крізь 
північні бори. Йдеться про Привільне 
(колись – Вершини) Сновського ра-
йону. Тут живуть усього двоє лю-
дей – Григорій і Галина Погребні.

«Заготовляємо сіно на зиму для худо-
би. А оце кілька днів тому йшли на сінокіс 
отут поряд за хатою. Я перша йду, а воно 
як вискочить. Дивлюся – а то лисиця. Я й 
обомліла. Тільки і додумалася як сплес-
нути в долоні. Лисиця подивилася на ме-
не та й побігла собі», – розповідає пані Га-
лина.

«Лисиць повно. Вночі добре їх чутно із 
наших «джунглів». А от вовків, скільки оце 
живемо, не бачив. Різного звіра зустрічав 
тут. Нещодавно вперше сліди лося отут 
бачив. А кіз часто бачу взагалі», – зізна-
ється Григорій Погребний.

Ночі на хуторі тихі. Щоправда, кожен 
шурхіт підозрілий. Іноді до Привільного 
навідуються непрохані гості. Шастають 
покинутими хатами у пошуках наживи. В 
околицях Привільного частенько можна 
зустріти і мисливців. Особливо взимку.

«Взимку тут часто можна їх побачити. І 
машинами, і всюдиходами, і на лижах. 
Слідів багато. А якось спимо взимку, аж 
раптом серед ночі з вулиці яскраве світло 
вдарило у вікна. Я аж перелякалася. Ви-
йшла тихенько на поріг із боку двору та 
дивлюся. А то мисливці в лісі звіра ганя-
ють і ліхтарями світять. Бувало всякого»,  – 
пригадує Галина Погребна.

Колись на хуторі жило близько сотні 
людей, була школа, клуб, магазини та на-
віть ферма. Зараз все це в далекому за-
бутті. Від будівель позалишалися лише 
руїни… Все заростає бур’янами і погли-
нається непрохідними хащами. Отак і жи-
вуть у своєму мікросоціумі Галина і Григо-
рій Погребні. Прості люди… Але в очах 
цих людей більше щирості і щастя, ніж у 

«ЧЕЛАЙН» уже гостював у цієї роди-
ни і ми вам розповідали про нелегке 
життя хуторян. Утім, на Трійцю виріши-
ли знову відвідати особливе подруж-
жя. Чому особливе? Та хоча б тому, що 
ці люди живуть ізольовано від «цивілі-
зації», без інтернету, мобільного 
зв’язку, магазину через дорогу і сусі-
дів… Наодинці з природою і власними 

Влітку основне заняття – це заго-
тівля сіна, збирання грибів і ягід. Та 
нині через засуху зі «скарбами лісу» 
сутужно. Тому всі сили спрямовують 
на сінозаготівлю.

сотні розбалуваних цивілізаційними 
благами жителів міст. Це дійсно Люди з 
великої літери і хочеться їм побажати 
міцного здоров’я та довгих років життя. 

Павло Солодовник
Григорій і Галина Погребні

Як жителька 
Чернігова «ресторан» 

Біологи кажуть, що зараз у 
місті дійсно можна спостеріга-
ти багато їжаків європейських. 
Селяться вони здебільшого 
в кущах. До людей тварини ви-
ходять переважно через недо-
статню кількість природної їжі. 
Користь від цих тварин досить 
значна, адже їжаки поїдають 
шкідників і змій. 

«Вони поїдають насампе-
ред комах, мишок, можуть 
з’їсти жабку, а можуть напасти 
на невеличку змію, отрута змії 
для них майже незгубна. Гадю-
ка, яка зустрічається в наших 
широтах, цілком придатна для 
їжі їжакові. Тому їжак приносить 
для нас користь», – пояснює 
Юрій Леус, завідувач відділу 
біо логії комунального закладу 

«Чернігівська обласна станція 
юних натуралістів». 

«Такій дружбі ми дуже раді, 
тому що живемо в приватному 
секторі, в нас поряд ліс, річка, і 
дуже часто в нашому дворі ла-
зили вужі. Будь-де. Ми їх дуже 
боїмося. А я знаю, що їжаки їх 
їдять, і от уже два роки в нас ву-
жів немає. Є один їжак, який 
після того, як поп’є молоко, ро-
бить обхід по всій території. Він 
залазить у квіти, там їсть хру-
щів, чутно хрускіт», – розпові-
дає Яна Титенок.

Спеціалісти кажуть, що підго-
довувати їжаків можна. Їм можна 
давати лохину, ожину, суниці, ма-
лину. Також тварини непогано 
їдять яблука та груші. Але не вар-
то годувати колючих гостей екзо-
тичними фруктами.

«Добре їсть черв‘яків земля-
них, таких, щоб були товстенькі, 
свіженькі. Можна давати шматоч-
ки м‘ясця – це курятина, м‘ясо ін-
дички, яловичина, бажано не сви-
нину і теж у не дуже великій кіль-
кості. Є така думка, що їжачки не-
погано п‘ють молоко. Молоко во-
ни можуть пити, але воно в орга-
нізмі дорослого їжачка переваж-
но не засвоюється, оскільки від-
сутній такий фермент, що розще-
плює лактозу. І тому я не радив би 
давати багато молока на підго-
дівлю їм», – зауважує Юрій Леус. 

Хоч Яна годує їжаків моло-
ком і нечасто, але це вже почи-
нає «влітати в копійку». До того ж 
дівчина купує для чотирилапих і 
смаколики. 

«Зараз ми вже думаємо над 
тим, щоб завести собі корову. То-
му що ці всі їжаки випивають дуже 
багато молока. На тиждень у нас 
іде десь два літри. Також ми купу-
ємо черешню. Коли почався се-
зон, я собі купувала, відповідно, я 

і їм давала. Полуниці давала, ку-
рячі кісточки, насправді така 
дружба вдаряє по нашому гаман-
цю, але ми їх любимо», – гово-
рить Яна Титенок.

Біолог Юрій Леус розповідає, 
що підгодівля не нашкодить їжа-
кам і вони зможуть полювати, як і 
раніше. Тварина живе 5-6 років. Її 
навіть можна утримувати в нево-
лі, але не бажа но цього робити. 
Адже їжаки схильні впадати в 
сплячку, тому для них треба ство-
рювати особливі умови. До того ж 
вони є важливим елементом еко-
системи Полісся.

Ольга Лазун
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Сус пiль но- по лi тич не ток- 
шоу»Зво рот ний вiд лiк».
11.40, 14.25 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Аро ма ти Гре цiї».
12.30 Д/ц «Аро ма ти Пе ру».
13.10 Країна на смак.
14.40 Своя зем ля.
15.15 Бюд жет ни ки.
15.45, 19.30 #ВУК РАЇНI.
16.20 Д/ц «Морсь ка кух ня».
17.15 По го да.
17.30 Ра зом.
18.25 Те ма дня.
19.55 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
20.30 На шi гро шi.
21.25 UA:Спорт.
21.55 Чем пi онат свi ту з фут бо лу 
се ред жi нок FI FA 2019 г. у Фран-
цiї. Пiв фi нал.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.05, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.35 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.35 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Сва ти  6».
22.50 Т/с «Шко ла. Не ди тя чi 
iг ри».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
9.50 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Но ви ни».
12.25 Х/ф «Жан дарм iз Сен 
Тро пе».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50 «Реч док».
18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
0.00 Т/с «За хоп лен ня».

ICTV
5.35, 20.20 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Бiль ше нiж прав да.
11.20, 22.40 Т/с «Ма йор i ма
гiя».
12.30, 13.20 Х/ф «Дра ку ла».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.35, 16.20 Х/ф «Ван Хель
синг».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
21.25 Т/с «Пес».
0.40 Т/с «Не вип рав нi».

ÑÒÁ
6.40 Т/с «Ко ли мi вдо ма».
10.40 Мас тер Шеф.
14.00 Уль ти ма тум.
16.00, 18.00 Х/ф «Бла кит на 
ла гу на».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.50 Х/ф «По вер нен ня у бла
кит ну ла гу ну».
20.50 Т/с «Чер во на ко ро ле ва».
22.45 Т/с «Лист очi ку ван ня».
0.45 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 0.00 Аген ти спра вед ли-
вос тi.
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий лi
кар2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «По до рож до цен тру 
ду шi».
23.20 Без па нi ки.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 21.30 Сус пiль но- по лi тич не 
ток- шоу»Зво рот ний вiд лiк».
11.40, 14.15 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Аро ма ти Гре цiї».
13.10 Бюд жет ни ки.
13.45 #ВУК РАЇНI.
14.30 Д/ц «Смак си ру».
15.15 Х/ф «Йо сип Прек рас ний. 
На мiс ник фа ра она».
16.55 Д/ц «Кух ня По».
17.30 Пер ша шпаль та.
18.25 Те ма дня.
19.30 Ра зом.
19.55 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
23.40 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.30, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.30 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Сва ти  6».
22.45 «Гро шi 2019».
0.00 «Го лос. Дi ти 5».
1.55 Т/с «Ко хан ня про ти до лi».

²ÍÒÅÐ

5.35, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20, 18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
11.20, 12.25 Х/ф «За ко ха ний за 
влас ним ба жан ням».
12.00 «Но ви ни».
13.50 Х/ф «Зи мо ва виш ня».
15.45 Че кай на ме не. Ук раїна.
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
0.00 Т/с «За хоп лен ня».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Фак ти тиж ня. 100 хви лин.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10, 13.25 Т/с «Не вип рав нi».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.50, 16.20 Х/ф «Бан ди Нь
ю Йор ку».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Бiль ше нiж прав да.
21.25 Т/с «Пес».
22.30 Сво бо да сло ва.
23.55 Х/ф «Драй вер на нiч».
1.50 Т/с «Про ку ро ри».

ÑÒÁ
6.40 Т/с «Ко ли мi вдо ма».
8.40 Мас тер Шеф.
13.40 Уль ти ма тум.
15.40, 18.00 Х/ф «Iс то рiя вiч но
го ко хан ня».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.45 Х/ф «Бла кит на ла гу на».
20.50 Т/с «Чер во на ко ро ле ва».
22.45 Т/с «Лист очi ку ван ня».
0.45 Один за всiх.

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 0.00 Аген ти спра вед ли-
вос тi.
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий лi
кар2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «По до рож до цен тру 
ду шi».
23.20 Слi да ми пар тiй них спис кiв.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 1.40 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Елi за».
11.15 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
11.45, 14.15 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Аро ма ти Пе ру».
13.10 Силь на до ля.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Мек си ки».
15.15 UA:Фольк. Спо га ди.
16.15 Д/ц «Морсь ка кух ня».
17.15 По го да.
17.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
18.25 Те ма дня.
19.30 Роз сек ре че на iс то рiя.
20.30 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.25 UA:Спорт.
22.00 Пер ша шпаль та.
22.35 Як ди ви ти ся кi но.
23.00 Х/ф «Сiль вiо та iн шi».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.10, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.35 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.35 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.20 «Чис то news 2019».
20.30 «Лi га смi ху».
0.25 «Київ Ве чiр нiй».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.15 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
9.50 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Но ви ни».
12.25 Х/ф «Жан дарм на вiд
по чин ку».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50, 0.05 «Реч док».
18.00, 1.55 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».
21.00 «Под ро би цi ви бо ру».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Ан ти зом бi.
11.10, 16.20, 0.30 Скетч- шоу «На 
трь ох».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.20, 23.35 Т/с «Марк+На
тал ка».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Ди зель шоу.
1.50 Фак ти.

ÑÒÁ
6.20 Т/с «Вiд пус тку за свiй 
ра ху нок».
9.00 Т/с «Чер во на ко ро ле ва».
13.35 Т/с «Бу ло в бать ка два 
си ни».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.05 Х/ф «Ву лич нi тан цi».
20.10 Х/ф «Ву лич нi тан цi 2».
22.45 Х/ф «Ву лич нi тан цi 3: 
всi зiр ки».
0.45 Т/с «Ко ли мi вдо ма».

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Т/с «Хi рур гiя. Те ри то рiя 
ко хан ня».
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий лi
кар2».
19.50 Го лов на те ма. Ви бiр.
22.00 Опо зи цiя.
1.00 Т/с «Про тис то ян ня».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.10, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.20 
Но ви ни.
9.30 Країна на смак.
10.40 Енеїда.
11.40, 14.50 Те леп ро даж.
11.55 М/с «Ду да i Да да».
13.05 Х/ф «Йо сип Прек рас ний. 
На мiс ник фа ра она».
15.10 Д/ц «Фес ти ва лi пла не ти».
15.45 Ра зом.
16.15 Спiль но.
16.50 Сус пiль но- по лi тич не ток- 
шоу»Зво рот ний вiд лiк».
19.00 Д/ф «Ос тро ви. Азорсь кi ос-
тро ви: вiд кри ва чi, ки ти, вул ка ни».
20.00 Д/ц «Ме га по лi си».
21.30 Роз сек ре че на iс то рiя.
22.30 Т/с «Оку по ва нi».
23.50 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00, 23.30 «Свiтсь ке жит тя. 2019».
6.50 «Гро шi 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт».
16.30, 21.40 «Ве чiр нiй квар тал».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка. Дi ти».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.15 «Де- мок ра тiя?»
20.25 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
1.30 «Лi га смi ху».

²ÍÒÅÐ

5.25 «Че кай на ме не. Ук раїна».
7.10 «Сло во Пред сто яте ля».
7.15 Х/ф «Ар тист iз Ко ха нiв ки».
9.00 «Шiсть со ток».
10.00 «Го туємо ра зом. Ви пiч ка».
11.00 Х/ф «Два ка пi та ни».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Бруд нi тан цi».
22.30 Х/ф «Кiль ка при мар них 
днiв».
0.30 Х/ф «Та кi кра си вi лю ди».

ICTV

5.00 Фак ти.
5.20 Бiль ше нiж прав да.
7.15 Я зняв!
9.10 Ди зель шоу.
10.45 Особ ли вос тi на цi ональ ної 
ро бо ти.
12.45 Фак ти. День.
13.00 Скетч- шоу «На трь ох».
14.35 Т/с «Пес».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Шер лок Холмс».
21.45 Х/ф «Шер лок Холмс: 
Гра тi ней».
0.20 Х/ф «Драй вер на нiч».

ÑÒÁ

6.50, 0.40 Т/с «Ко ли мi вдо ма».
7.50 Х/ф «Най ча рiв нi ша та най
при ваб ли вi ша».
9.30 Х/ф «Суєта суєт».
11.10 Т/с «Лист очi ку ван ня».
19.00 Х/ф «40+ або Ге омет рiя 
по чут тiв 12+».
22.50 Х/ф «Ву лич нi тан цi 2».

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
8.50, 15.20 Т/с «По до рож до 
цен тру ду шi».
17.00, 20.00 Т/с «До ля на iм’я 
Лю бов».
22.00 Шоу Бра тiв Шу ма хе рiв.
0.00 Х/ф «Мрiї з плас ти лi ну».
1.35 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.10, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.20 
Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.35 Країна на смак.
11.40, 14.30 Те леп ро даж.
11.55 М/с «Ду да i Да да».
12.55 Д/ц «Бра во, шеф!»
14.00 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
14.50 Д/ц «Фес ти ва лi пла не ти».
15.25, 21.55 Бюд жет ни ки.
15.50 UA:Фольк. Спо га ди.
16.50 Пер ший на се лi.
17.20 «Лев ко Лук’янен ко. Йти за 
со вiс тю» з цик лу Ди си ден ти.
17.55 Чем пi онат свi ту з фут бо лу 
се ред жi нок FI FA 2019 г. у Фран-
цiї. Фi нал.
20.00 Д/ц «Ме га по лi си».
21.25 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.30 Т/с «Оку по ва нi».
23.50 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
6.35 М/ф.
6.45 «Ук раїнсь кi сен са цiї 2019».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 Ло те рея «Ло то- за ба ва».
9.45 «Свiт на ви во рiт - 9».
12.55 Х/ф «Пер сi Джек сон i вик
ра дач блис ка вок».
15.10 Х/ф «Пер сi Джек сон: Мо
ре чу до виськ».
17.15 Х/ф «Час».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 «Го лос. Дi ти 5. Фi нал».
23.40 «Лi га смi ху».
1.30 «Роз смi ши ко мi ка. Дi ти».

²ÍÒÅÐ

5.30 «Ук раїна вра жає».
6.15 Х/ф «Де ти, Ба гi ро?»
8.00 «уДач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i Реш ка. Ме га по лi си».
11.00 «Орел i реш ка. Морсь кий 
се зон 3».
12.00 «Орел i реш ка. Морсь кий 
се зон 2».
13.10 Х/ф «Не мо жу ска за ти 
«про ща вай».
15.00 Х/ф «Док тор «Т» та йо го 
жiн ки».
17.20 Х/ф «Мiль йо нер iз нет
рiв».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Star пер цi».
22.40 Х/ф «Вчи тель му зи ки».
0.35 «Реч док».

ICTV
5.00 Скарб на цiї.
5.10 Ев ри ка!
5.20 Фак ти.
5.45 Гро ма дянсь ка обо ро на.
7.35 Ан ти зом бi. Дай джест.
9.30, 13.00 Т/с «Вiд дiл 44».
12.45 Фак ти. День.
13.45 Х/ф «Шер лок Холмс».
16.05 Х/ф «Шер лок Холмс: 
Гра тi ней».
18.45 Фак ти тиж ня. 100 хви лин.
20.35 Х/ф «Вбив ство у Схiд но
му ек спре сi».
23.00 Х/ф «Сон на ло щи на».
1.00 12 най кра щих шах раїв.

ÑÒÁ
6.00, 9.45 Ха та на та та.
7.45 Стра ва чес тi.
18.00 Слад ство ве дуть ек стра-
сен си.
20.00 Один за всiх.
22.30 Х/ф «Дi аман то ва ру ка».
0.40 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
8.50 Т/с «До ля на iм’я Лю бов».
12.50 Т/с «Про тис то ян ня».
17.00, 21.00 Т/с «Лю ди на без 
сер ця».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
23.00 Х/ф «Силь на слаб ка 
жiн ка».
1.00 Т/с «Я по руч».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Елi за».
11.15 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
11.45, 14.15 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Аро ма ти Пе ру».
13.10 Енеїда.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Мек си ки».
15.15 Країна на смак.
16.25 Д/ц «Морсь ка кух ня».
17.30 На шi гро шi.
18.25 Те ма дня.
19.30 Спiль но.
19.55 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
20.30 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
21.25 UA:Спорт.
21.55 Чем пi онат свi ту з фут бо лу 
се ред жi нок FI FA 2019 г. у Фран-
цiї. Пiв фi нал.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.35 «Сi мей нi ме лод ра ми 6».
14.35 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.45 Т/с «Сва ти  6».
22.45 Т/с «Шко ла. Не ди тя чi 
iг ри».
1.50 Т/с «Ко хан ня про ти до лi».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
9.50 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Но ви ни».
12.25 Х/ф «Жан дарм у Нь ю 
Йор ку».
14.45 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.50 «Реч док».
18.00, 1.45 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
0.00 Т/с «За хоп лен ня».

ICTV
5.35, 10.10 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
12.00, 13.20, 22.40 Т/с «Ма йор 
i ма гiя».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.35 Х/ф «Вiд чай душ ний».
16.20 Х/ф «Пос трiл в бе зод ню».
18.45, 21.05 Фак ти. Ве чiр.
20.20 Сек рет ний фронт.
21.25 Т/с «Пес».
0.35 Т/с «Не вип рав нi».

ÑÒÁ
6.35 Т/с «Ко ли мi вдо ма».
10.50 Мас тер Шеф.
14.10 Уль ти ма тум.
16.25, 18.00 Х/ф «По вер нен ня 
у бла кит ну ла гу ну».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.55 Х/ф «Бла кит на ла гу на 3».
20.50 Т/с «Чер во на ко ро ле ва».
22.45 Т/с «Лист очi ку ван ня».
0.45 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 0.00 Аген ти спра вед ли-
вос тi.
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий лi
кар2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «По до рож до цен тру 
ду шi».
23.20 Гуч на спра ва.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.20 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Елi за».
11.15 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
11.45, 14.15 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Аро ма ти Пе ру».
13.10 UA:Фольк. Спо га ди.
14.30 Д/ц «Аро ма ти Мек си ки».
15.15 Енеїда.
16.15 Д/ц «Морсь ка кух ня».
17.15, 23.50 По го да.
17.30 #ВУК РАЇНI.
18.25 Те ма дня.
19.30 Пер ший на се лi.
19.55 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.25 UA:Спорт.
21.50 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.15 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.30 «Од ру жен ня на ос лiп».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку».
13.35 «Сi мей нi ме лод ра ми».
14.35 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
19.20 «Сек рет нi ма те рi али 2019».
20.30 «Чис то news 2019».
20.40 Т/с «Сва ти  6».
22.30 «Пра во на вла ду 2019».
0.55 Т/с «Шко ла. Не ди тя чi 
iг ри».
1.40 Т/с «Ко хан ня про ти до лi».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.10 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
9.50 Т/с «Там, де твiй дiм».
12.00 «Но ви ни».
12.25 Х/ф «Жан дарм од ру
жуєть ся».
14.40 «Пра ви ла ви жи ван ня».
15.45 «Реч док».
18.00, 1.45 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви-
па док».
0.00 Т/с «За хоп лен ня».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.10 Сек рет ний фронт.
12.15, 13.25 Т/с «Ма йор i ма
гiя».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.45, 16.25 Х/ф «Пос трiл в 
бе зод ню».
16.45 Х/ф «Шлях воїна».
18.45, 20.55 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi.
21.15 Т/с «Пес».
22.30 Но вi лi де ри 2.
0.00 Т/с «Не вип рав нi».
1.55 Т/с «Про ку ро ри».

ÑÒÁ
6.40 Т/с «Ко ли мi вдо ма».
10.20 Мас тер Шеф.
14.20 Уль ти ма тум.
16.30, 18.00 Х/ф «Бла кит на 
ла гу на 3».
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.55 Х/ф «Ву лич нi тан цi».
20.50 Т/с «Чер во на ко ро ле ва».
22.45 Т/с «Лист очi ку ван ня».
0.45 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.30, 0.00 Аген ти спра вед ли-
вос тi.
14.30, 15.30 Т/с «Жi но чий лi
кар2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «По до рож до цен тру 
ду шi».
23.20 Слi да ми пар тiй них спис кiв.
1.45 Те ле ма га зин.
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ТЕМНЕ МІСТО В НОРВЕГІЇ ВРЯТУВАЛИ 
ЗАВДЯКИ ДЗЕРКАЛАМ У ГОРАХ

Жителі норвезького міста Р’юкан 5 місяців на рік 
(із вересня по березень) не бачать сонця. Це, звіс-
но, впливає не лише на фізичний стан людини, а й 
на моральний. Чимало людей страждають на де-
пресії. Проблема виникла через невдале розташу-
вання містечка – в низині, оточеній горами з усіх бо-
ків. У 1913 році в засновника Р’юкан – Саму Ейде – 
виникла цікава ідея. Він хотів поставити на вершини 
гір дзеркала. На початку минулого століття таке 
влаштувати було досить складно, тому експери-
мент не увінчався успіхом.

Про цю ідею згадали в 2005-му, завдяки худож-
нику і жителю темного міста Мартіну Андерсену. В 
2013-му на вершинах гір встановили три дзеркала. 
Це коштувало 5 мільйонів норвезьких крон. І це до-
помогло освітити частину міста. 
УКРАЇНСЬКИЙ ПОЛІСМЕН СТАВ ЧЕМПІОНОМ СВІТУ

Підполковник На-
ціональної поліції 
України Олександр 
Дибов став чемпіо-
ном світу з бодібіл-
дингу. Чоловік здо-
був перемогу в кате-
горії серед спортс-
менів зі зростом ви-
ще за 180 см. Після 
перемоги україн-
ський коп розтягнув за спиною прапор Національної 
поліції. Він очолює відділення №2 Шевченківського 
управління поліції Києва. Тренується після роботи – 
протягом кількох років щодня проводить у трена-
жерному залі кілька годин. Поліцейський називає 
заняття бодібілдінгом своїм хобі. У вільний час він 
допомагає тренуватися підлеглим.

У світі надзвичайного!

Радьківка – духовна 
святиня Прилуцького краю

Радьківка – село в Прилуцькому районі. Там про-
живає близько сотні людей. Спершу це був хутір посе-
ред дрімучого лісу на північ від Прилук поблизу річки 
Удай. 4 березня 1709 року хутір разом із млином при-
дбав Павло Ракович, який служив у козачих полках в 
чині бунчукового товариша. 

У 1736 році Павло Ракович вирішив побудувати у 
своєму дворі церкву Вознесіння Господнього. Її звели 
невелику і дерев’яну. Стояла вона фактично на місці 
сучасного храму. 

Федір Ракович здобув гарну освіту – на той час у 
Київській духовній академії. Тому побажав, щоб церк-
ва в архітектурі та живописі була високохудожньо 
оздоблена. 

18 травня 1805 ро-
ку храм було освяче-
но. Дзвіниця побудо-
вана окремо від церк-
ви. При церкві існував 
чудовий хор, слава 
про нього була відома 
далеко від Радьківки. 
11 травня 1815 року 
помер Федір Ракович, 
який був похований з 
лівого боку при вході 
до церкви. 2 травня 
1836 року померла 
Анастасія – дружина 
Федора, яка похована з правого боку при вході до церк-
ви. Над прахом померлих були вмуровані мармурові 
плити з надписами.

За часів комунізму церква руйнується. Там зберіга-
ють зерно. В перші роки української незалежності не 
докладали жодних зусиль, щоб зберегти чудову архі-
тектуру споруди. 23 січня 2010 року під головуванням 
Святійшого Патріарха Київського і всієї Руси-України 
Філарета в його столичній резиденції відбулося засі-
дання Священного Синоду Української православної 
церкви Київського Патріархату. Він постановив благо-
словити утворення першого діючого чоловічого монас-
тиря Української православної церкви Київського патрі-
архату на території Чернігівщини і при храмі було від-
крито Свято-Вознесенський чоловічий монастир УПЦ 
КП, якому допомагає окремий Прилуцький козацький 
полк ім. П. Сагайдачного.

9 жовтня 2018 року церква стала прихистком для 
жителів села під час вибухів на 6-му арсеналі поблизу 
смт Дружба. Зараз Вознесенська церква знаходиться в 
стадії відновлення, і жителі Радьківки та туристи не 
втрачають надії на відновлення величної святині. Церк-
ва і нині дивує туристів досконалістю архітектурних 
форм. А місцеві жителі доповнюють розповіді про храм 
і його чудодійну силу. Храм знаходиться на околиці села 
серед сільського парку, є пам’яткою класицизму. Перед 
входом до Свято-Вознесенської церкви лежить граніт-
на надгробна плита, встановлена поміщиці Ракович.

« М О Є  С Е Л О  –  М О Я  С Т И Х І Я »

ХОЛОДНИК –
 �� одни� борщ

У народній медицині відвар, приго-
товлений із квіток і плодів чорної бузини, 
застосовують як жарознижувальний, 
потогінний, сечогінний, глистогінний 
і блювотний засіб, а настій квітів – у ви-
падку захворювань дихальних шляхів.

Квітки вживають у вигляді гарячого 
настою: 2 чайні ложки квіток заливають 
1 склянкою окропу. Таким настоєм по-
лощуть горло в разі ангін і стоматитів.

Чай або настій із квіток бузини при-
значають у випадку захворювань на ла
рингіт, бронхіт, грип, невралгії, для 
полоскання ротової порожнини як 
протизапальний засіб, а також від 
захворювання нирок і сечового міху
ра, ревматизму та подагри. В остан-
ньому випадку рекомендується робити 
гарячі обкладання з мішечків, наповне-
них сумішшю рівних частин цвіту бузини 
та ромашки, облитих окропом.

Як жовчогінний засіб готують на-
стій квіток бузини чорної: 1 столову 
ложку сухої подрібненої сировини за-
ливають 1 склянкою окропу та настою-

ють 20 хвилин, після чого проціджують 
і приймають по 2 столові ложки в гаря-
чому вигляді 5-6 разів на день за 
20 хвилин до їжі. Так само готують і 
приймають настій квіток при бронхіті, 
трахеїті, хронічних захворюваннях 
верхніх дихальних шляхів, що су-
проводжуються сухим кашлем.

Для полоскання горла при ангіні 
також використовують настій квіток. 
Його можна приймати і всередину по 
2 столові ложки за 15-20 хвилин до їжі.

Відвар квіток бузини застосовують 
як сечогінний засіб: 1 столову ложку 
квіток кип’ятять 20 хвилин у склянці во-
ди, проціджують і доводять об’єм до 
початкового кип’яченою водою. При-
ймають гарячим по 2 столові ложки 
5-6 разів на день за 15-20 хвилин до їжі.

А ще можна приготувати з квіток 
майже шампанське. У будь-якому разі 
напій вийде дуже смачним і корисним. 
У 10 літрах води розчиняють 1,5 кг цу-
кру, заливають ним 15 суцвіть бузини. 
Можна додати сік лимона та родзинки, 
а можна і не додавати. Поставити бро-
дити на сонці на 3-5 днів. Після чого 
профільтрувати, розлити в пляшки 
(не повні) і поставити в холодне місце. 
Через пару тижнів напій буде готовий.

Суцвіття збирають у період цвітін-
ня, сушать у тіні на свіжому повітрі, 
розстеливши тонким шаром на папері. 
Потім сухі квітки відсіюють, а квітко-
ніжки викидають. Зберігають у короб-
ках, паперових мішечках.

Холодний борщ – прохолодна 
смачна насичено-червона юшка з 
сезонними овочами, зеленню та 
сметаною – така ж популярна й 
улюблена слов’янами перша стра-
ва, як і окрошка. А також її гідна 
альтернатива у спекотні літні дні.

Тож, ряту-
ючись від 
спеки, готуй-
те холодник. 
Рецепт про-
стий і базу-
ється на від-
варених буря-
ках та інших овочах, заправлених 
холодним бульйоном, кефіром, во-
дою або кваском. Впевнені, холод-
ний борщ стане вашою улюбленою 
літньою стравою.

ІНГРЕДІЄНТИ: 
300 г буряків, 200 г картоплі, 100 г 

огірків, пучок зелені, 3 яйця, 200 г 
копченого балику, 1 л кефіру, 1 л сто-
лової мінеральної води, 1 ст. ложка 
6-відсоткового яблучного оцту, пе-
рець за смаком, сіль за смаком.

ПРИГОТУВАННЯ:
Зваріть яйця круто. Картоплю і 

буряк відваріть у мундирах, потім 
остудіть і почистіть. Картоплю, бу-
ряк і яйця поріжте дрібненькими 
кубиками. Огірки потріть на круп-
ній тертці довгою локшиною. Також 
тонкою локшиною поріжте балик. 
Подрібніть зелень. З’єднайте на-
різку овочів і балику, залийте хо-
лодним кефіром, посоліть, попер-
чіть, перемішайте і залиште посто-
яти кілька хвилин. Потім налийте в 
холодний борщ охолоджену міне-
ралку і ще трохи дайте постояти. 
Розлийте по тарілках, посипте зе-
ленню та подавайте холодним. 

СМАЧНОГО!  

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Нині саме цвіте бузина. Її суцвіття, як великі білі блюдця, вкрива-
ють кущі і поширюють навкруги тонкий мускатний аромат. І куль-
туру цю мало хто серйозно сприймає. Ну, хіба що квіток хтось 
нарве та насушить для того, щоб потім речі від молі перекласти. 
А між іншим, звичайна чорна бузина здавна вважалася священним 
деревом, їй приписували особливу цілющу силу, вважали, що що-
денне вживання ягід бузини продовжує життя, дарує молодість.

Нині саме цвіте бузина. Її суцвіття, як великі білі блюдця, вкрива-
БУЗИНИЧудодійний 

        цвіт

Сергій Анопреєнко – тренер. 
Любить спорт, мандри та сіль-
ські краєвиди. Одна з мотива-
цій життя – добрі справи.

Я народився та живу в Черніго-
ві. Закінчив Чернігівський націо-
нальний технологічний універси-
тет. Здобув ступінь магістра за 
спеціальністю «автотранспорт». 
Після закінчення вишу вирішив 
спробувати себе в іншому напрямі, 
а саме у тренерстві. Заняття у 
тренажерному залі давно стали 
невід’ємною частиною мого 
життя. Займатися спортом почав у 
15 років, коли вперше із другом пі-
шов до тренажерного залу. До того 
спробував себе у футболі, баскет-
болі та волейболі, пізніше ходив і на 
танці, і на бокс, але все одно повер-
тався до тренажерного залу.

Церква Вознесіння

Л Ю Д И

мотивація життя 
сергія анопреєнка

У спорті головне – мотивація. 
Неважливо, що саме допомагає ру-
хатися вперед. Допоки цей во
гонь не  згас, людина буде ви
кладатися в будьякій справі на 
100%.

Для читання мені потрібен на-
стрій. Коли з’являється таке ба-
жання, то можу прочитати кілька 
десятків сторінок. А потім тільки 
відволіктись на годинник. Улюбле
на книга «Хрещений батько» Ма
ріо П’юзо. Вона розкриває всю 
красу Італії та розповідає істо
рію сильних і вольових людей. 
Книга, яка вплинула на життя – 
«Фитнес для умных». Автор – Дми-
тро Смирнов. Із цієї книги я дізна-
вся багато нового, що знадобилося 
мені в роботі тренером. 

Музику слухаю дуже різну – 
від сетів відомих диджеїв до чо
гось більш класичного. Улюбле-
ного виконавця немає. Періодично 
слухаю щось нове, а потім повер-
таюся до того, що слухав раніше.

Уже давно не дивлюся теле
візор. Іноді в інтернеті знаходжу 
цікаві шоу, щоб відволіктися від 
буденності.

Новин принципово не дивлю
ся, там уже давно немає нічого 
нового та цікавого.

Натхнення стараюся знахо
дити в усьому: у стосунках, ці
кавих технічних проектах, у гар
них автомобілях і спілкуванні з 
людьми.

Люблю мандри. Передчуття 
поїздки – це неймовірно. Їхати 

чи йти – немає значення, головне – 
пригоди заради пригод. Я був у Єв-
ропі, мені сподобалось майже все: 
і архітектура, і люди, і рівень життя, 
але відчуття ностальгії за Україною 
були дуже сильними. Раджу почи-
нати мандри з рідної області і потім 
поступово знаходити цікаві місця 
подалі. Не так давно відвідав Мен-
ський зоопарк, де отримав багато 
позитивних вражень. 

Улюблене місце на Чернігівщи-
ні – це село Кам’янка. Там я провів 
багато часу зі своєю родиною: 
влітку – це, звісно, риболовля в 
приємній компанії, а взимку – 
катання засніженими дорогами. 

Хотів би жити в дійсно сучасній 
країні, з високим рівнем життя, з 
гарними дорогами та чистими міс-
тами. Розумію, що необхідно по
чинати з себе.

Не маю про що жалкувати, всі 
втрачені можливості вже втра
чені, тож я вчуся на них, а пиша
юся тим, що допомагаю коли 
можу друзям, родині та випадко-
вим людям іноді з дитячими візка-
ми, іноді з важкими пакунками, а 
нещодавно спіймав велику пляжну 
парасолю, яка летіла пляжем.

Нещодавно одна з клієнток не 
прийшла на тренування з невідо-
мої причини, тож я із її подругою 
зробили фото під час тренування 
та відправили їй з підписом: «Ти 
всетаки проміняла тренування 
на концерт Олега Вінника»? 

Берусь тренувати не всіх. Мало 
людей чули від мене, що їм потрібен 
інший тренер. Причиною цього були 
проблеми зі здоров’ям клієнтів. 
Тренер працює з фізичною формою 
клієнта, та, на жаль, не всім це під-
ходить і комусь необхідно пройти 
додаткову реабілітацію зі спеціаліс-
том, перш ніж почати тренування. 

Пораджу людям, які впада
ють у депресію, зануритися з 
головою в роботу, тренування 
чи хобі. Якщо ж не допомагає, про-
водьте час із близькими та друзя-
ми, вони завжди знайдуть час, щоб 
допомогти. 
Спілкувався Павло Солодовник

Сергій Анопреєнко
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Діна Вонг, журналістка (Чернігів)
«Безперечно, серіал про «Чорнобиль» по-

тужний і вартий того, аби дивилися. Просто 
мені дуже прикро через те, що для усвідом-
лення якихось важливих речей їх треба 
оформлювати художньо. Так, аби вони підігрі-
вали інтерес, який і так мав би бути. До того, 
що Україна не знімає чогось подібного... Ми 

вже зняли. Ми зняли те, що було насправді. І те, після чого зні-
мають щось художнє та рейтингове. Подивіться «Хроніку важ-
ких тижнів». Вона є у вільному доступі».

Наталія Потапчук, журналістка 
(Чернігів)

«Оце пишу за новим правописом «проект» і 
така дурня виходить, їй-Богу. Ну, не говоримо ми 
так і навряд чи будемо говорити. Може, давайте 
хоча б це слово писати по-старому».

Андрій Кужель, політичний 
експерт (Чернігів)

«Раніше дорікали, що в партійних спис-
ках засилля секретарок і масажистів. На 
цих виборах, таке відчуття, що списки фор-
мували зі стрічки друзів Facebook. Засилля 
«київської тусовки» та відсутність регіо-
нальних лідерів у списках ще боляче вда-
рить по деяких партіях».

Євген Волошин, активіст (Чернігів)
«Відпочивав на Голубих Озерах у Ріпкин-

ському районі. Все чистенько, скромненько, 
по-людськи. Приємне місце для відпочинку. 
Не знаю, де та хто там бачив якихось лісників, 
які беруть кошти за відпочинок у людей, але 
щось за день не помітив таких, однак, чесно 
кажучи, чекав їх і хотів із ними поспілкуватися. 
Тож відпочивайте собі спокійно, поважайте природу, приби-
райте за собою та будьте людьми».

Астрологiчний прогноз на 1 – 7 липня 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04). Ви можете проя-
вити неабияку активність. Найближчими дня-
ми те, про що ви будете багато думати, цілком 
може здійснитися. Події, які стануться напри-
кінці тижня, можуть позбавити вас кількох за-
старілих комплексів. Можливі й любовні при-
годи. Але краще не втрачати голови. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Зростуть одно-
часно і ваші запити, і вимоги стосовно себе, і 
претензії до навколишніх. Вдалий час для пе-
реходу на нову роботу. Не варто планувати ні-
чого серйозного, ваші наміри навряд чи здій-
сняться в тому вигляді, в якому будуть задума-
ні. Проведіть вихідні в колі родини. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Випаде 
унікальний шанс перетворити супротивників 
на союзників, але діяти необхідно обережно й 
дипломатично. Очікуйте важливих подій і но-
вин в особистому житті. Можливе здійснення 
давніх планів і втілення в життя заповітної мрії. 
Вас оточать любов’ю й турботою.

РАК (22.06-22.07). Ваше життя може 
змінитися на краще. Спробуйте займатися 
справами, що не претендують на глобаль-
ність, але теж є важливими. Діти можуть зажа-
дати від вас пильної уваги. Проявіть більшу ко-
ректність у спілкуванні з колегами. Вихідні 
краще провести з давніми друзями. 

ЛЕВ (23.07-23.08). Ви можете бути над-
то емоційними та завдати багато клопотів не 
лише собі, але й навколишнім. Будьте обереж-
ні з новими знайомими, прислухайтеся до ін-
туїції. Період вдалий для пошуків роботи та 
налагодження стосунків. 

ДІВА (24.08-23.09). Дивіться вперед і 
думайте про майбутнє. Вам допоможуть по-
ради близьких людей, що виявляться мудри-
ми й своєчасними. Будьте обережні у вислов-
люваннях, зумійте вберегти свої та чужі се-
крети. У ваших руках може опинитися кермо 
влади, але, одержавши його, не будьте дикта-
тором. У вихідні ризикуєте стати жертвою 
 обману. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Ви зможете пози-
тивно зарекомендувати себе в колективі, проя-
вити себе яскраво й оригінально. Але водночас 
зважайте й на інтереси інших людей. Будь-яка 
дрібниця може виявитися суттєвою для вас, тре-
ба вирішити всі накопичені проблеми. Постарай-
теся уникнути поспішних і необачних рішень.

СКОРПІОН (24.10-22.11). На ставлен-
ня до службових і професійних питань пози-
тивно вплине жага новизни. Однак доведеться 
докласти деяких зусиль, щоб зосередитися на 
конкретній справі й одержати солідний прибу-
ток. У вихідні можлива непередбачена зміна 
планів, але вона буде на краще. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Не намагай-
теся вирішувати проблеми за допомогою сили 
й прямих конфліктів. Ви можете постати перед 
необхідністю зробити вибір, дійте спокійно, 
обдумано й без поспіху. Нікому не дозволяйте 
знижувати вашу самооцінку. У вихідні їдьте на 
природу й проведіть час у компанії друзів, вла-
штуйте свято, не думайте про проблеми. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Тиждень очіку-
ється надзвичайно продуктивний, напрочуд 
насичений різноманітними подіями. Що більш 
активними ви будете, то більше зумієте відшу-
кати вірних рішень, то більшого зумієте навчи-
тися. Друзі й близькі виявляться поганими по-
радниками, покладайтеся тільки на себе.

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Перш ніж по-
чинати діяти, варто продумати все до дріб-
ниць. Є небезпека повторити свої помилки в 
особистому житті тільки тому, що вам зручні-
ше ходити протоптаною стежкою. Саме час 
зайнятися вивченням нових технологій і мов. У 
вихідні варто надати перевагу самотності.

РИБИ (21.02-20.03). Не дозволяйте 
спокусі збивати вас зі шляху істинного. Ви мо-
жете стати об’єктом інтриги. З’явиться можли-
вість для самореалізації в творчості. Шукайте 
поради в надійних друзів або в родичів, яким 
ви довіряєте. У вихідні дітям знадобиться ва-
ша підтримка.

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Продам бочку для екопального, сівалку навісну, 
копалку для картоплі однорядну 

навісну, каркас для байдарки, на
мет. Куликівський район. Тел. 
0937190454.

Продам надувний човен «Барк». 
2,5 метра. Тел. 0981131320.

Продам будинок у селі Горбове Куликівсько
го району. Ціна договірна. Тел. 0938096941.

Продам приватизовану двокімнатну квартиру в селі Біль
мачівка Ічнянського району і приватизований будинок із зе
мельною ділянкою 40 соток у центрі села Красилівка Бах
мацького району. Ціна договірна. Тел. 0953012178.

Продам земельну ділянку в мальовничому місці – в селі Ро
китне Бобровицького району. 25 соток. І всього за 70 км від 
Києва. Прекрасна природа, чисте повітря. Поруч із ділянкою 
світло, газ, хороша дорога. Тел. 0930263618.

Продам вібростіл, 2 форми для залізобетонного паркану і 
4 форми для тротуарної плитки. Тел. 0961934008.

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Один із видів синтетич-
ного волокна. 6. Орган нюху у вигляді виступу над 
ротом із дихальними шляхами на обличчі людини, 
морді тварини. 7. Одиниця виміру земельної площі в 
Англії і Північній Америці. 8. Американський кінокри-
тик і сценарист. Лауреат Пуліцерівської премії 
1975 року. 9. В Англії та (до революції 1848 р.) у Фран-
ції — звання представника вищого прошарку дво-
рянства. 10. Одиничний вектор. 11. Сьома літера 
грецької абетки. 13. Навколишня місцевість 
(розм.). 15. Те саме, що натрій. 17. Ярмо. 18. Продаж 
готової продукції або сировини. 19. Зледеніла кірка 
на поверхні снігу. 21. Автоматична телефонна стан-
ція. 23. Згущена варінням смола. 25. ...-сяк. 26. 
Спортсмен віком 1822 (в тенісі 1820) роки, який бере 
участь в змаганнях у своїй віковій групі. 27. Суміш га-
зоподібних продуктів, які виділяються в повітря при 
згорянні чого-небудь. 28. В перекладі з латинської 
означає «я» або «самість», які розуміються як цен-
тральне ядро, навколо якого відбуваються усі психіч-
ні дії. 29. Те саме, що неврит.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Найдовша ріка України. 2. 
Соціаліст-революціонер. 3. Представник корінного 
населення Алеутських островів. 4. Ввічливе звер-
тання до тестя, свекра. 5. Той, хто володіє мисте-
цтвом виголошування промов. 11. Про людей, що 
вирізняються з-поміж інших своїм суспільним стано-
вищем, розумом, здібностями і т. ін. 12. Попереднє 
оголошення про наступний спектакль, фільм, лекцію 
та ін. 14. Візницький однокінний екіпаж в Англії. 16. 
Тонкі дошки. 18. Те саме, що перешкода. 20. Те са-
ме, що торкрет. 22. Перший із трьох періодів мезо-
зойської ери геологічної історії Землі. 24. Плаксива 
людина (розм.). 25. Шлейф (заст.).

Кросворд

За горизонталлю: 1. Злом. 4. Квак. 8. Нав. 10. Ера. 11. 
Енергодар. 14. Нерка. 15. Ха. 17. Віа. 18. Ро. 19. Орк. 20. Туп. 21. 
Чи. 22. Гад. 24. Ре. 25. Синап. 27. Наочність. 30. Нтв. 31. Аок. 32. 
Ясак. 33. Юрма.

За вертикаллю: 1. Знеохочення. 2. Лан. 3. Овен. 5. Веда. 6. 
Ара. 7. Картопелька. 9. Згрібання. 12. Рев. 13. Ока. 16. Ари. 18. 
Рур. 22. Гич. 23. Даі. 25. Сова. 26. Псар. 28. Атс. 29. Том.

Відповіді до кросворда у номері № 25:


